MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E

CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte, com início às qua-1

torze horas, aconteceu a sétima reunião ordinária do Departamento de 2

Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, através de 3

uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os professo-4

res: Cid Ivan da Costa Carvalho, que presidiu a reunião, Cibele Naidhig 5

de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Eldio Pinto da Silva, 6

Francisco Ebson Gomes Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle 7

Leite dos Santos, Isabelle Pinheiro Fagundes, Izabela Apolinário da 8

Costa, Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, 9

João Batista Neves Ferreira, José Roberto Alves Barbosa,  Katiene 10

Rozy Santos do Nascimento, Liebert de Abreu Muniz, Luciana Dan-11

tas Mafra, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Mariane Linhares da Silva, 12

Maria Márcia Fernandes de Azevedo, Mário Gleisse das Chagas Mar-13

tins, Niáscara Valesca do Nascimento Souza, Pedro Fernandes de 14

Oliveira Neto, Pedro Felipe Martins Pone e a representante discente 15

Rita de Cássia Morais Dantas. Participaram, também, os professores 16

substitutos: Bruna Gabrieli Thorpe, José Erick da Silva Ferreira e Ma-17

quezia Emília. Justificaram ausência os docentes: Elaine Cristina Forte 18

Ferreira, Fernando da Silva Cordeiro, Leonildo Cerqueira Miranda, 19

Lígia de Souza Leite e Vicente de Lima Neto. Verificada a existência de 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

quórum legal, o chefe do departamento, professor Cid Ivan da Costa Car-21

valho, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e apresen-22

tou a pauta para apreciação, com os seguintes pontos: primeiro ponto - 23

apreciação e deliberação das justificativas de ausências; segundo ponto 24

- apreciação e deliberação sobre as atas da 6ª Reunião Ordinária e da 5ª 25

Reunião Extraordinária do DLCH do ano de 2020;  terceiro ponto – apro-26

vação dos Planos Individuais de Atividade Docente (PIDs); quarto ponto 27

- Aprovação dos projetos de extensão; quinto ponto - aprovação dos 28

projetos de pesquisa; sexto ponto - indicação e aprovação dos nomes 29

para formação do Comitê de Políticas Públicas da Assessoria de Rela-30

ções Internacionais (ARI); e sétimo ponto – outras ocorrências. A pauta 31

foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. No primeiro 32

ponto de pauta, foram postas em votação as justificativas de ausência. 33

Deliberação: aprovadas com dezenove votos favoráveis, três absten-34

ções e nenhum voto contrário. No segundo ponto de pauta, passou-se 35

a discutir as atas da 6ª Reunião Ordinária e da 5ª Reunião Extraordinária 36

do DLCH do ano de 2020, que após apreciação, foram postas em votação. 37

Deliberação: aprovadas com dezesseis votos favoráveis, nenhum voto 38

contrário e seis abstenções.  No terceiro ponto de pauta, foram apre-39

sentados os Planos Individuais de Atividade Docente (PIDs);  Bruna Ga-40

brieli Thorpe, Cibele Naidhig de Souza, Cícera Antoniele Cajazeiras da 41

Silva, Cid Ivan da Costa Carvalho, Elaine Cristina Forte Ferreira, Eldio 42

Pinto da Silva, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Ebson Gomes 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Sousa, Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Isabelle Pi-44

nheiro Fagundes, Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães 45

Leal, João Batista Neves Ferreira, José Roberto Alves Barbosa, Katiene 46

Rozy Santos do Nascimento, Leonildo Cerqueira Miranda, Liebert de 47

Abreu Muniz, Lígia de Souza Leite, Luciana Dantas Mafra, Maquezia Emí-48

lia, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria Márcia Fernandes de Aze-49

vedo,  Mariane Linhares da Silva, Mário Gleisse das Chagas Martins, Ni-50

áscara Valesca do Nascimento Souza, Pedro Fernandes de Oliveira Neto, 51

Pedro Felipe Martins Pone e Vicente de Lima Neto. Aberta a discussão, 52

o professor Pedro Felipe Martins Pone falou sobre sua insatisfação de 53

como a aprovação dos PIDs é imposta pela intuição, em virtude de terem 54

que omitir a carga horária real, que é superior às 40 horas. Destacou tam-55

bém, que o contingente humano do DLCH é inferior as demandas do de-56

partamento. O professor Francisco Ebson Gomes Sousa corroborou com 57

a fala do professor Pedro Felipe Martins Pone, e proferiu que teve que 58

ajustar a sua carga horária real de 71h para 40h. E falou sobre a comple-59

xidade de não poder legitimar a carga horária real. O professor Pedro 60

Fernandes de Oliveira Neto relatou sua insatisfação ao preencher o PID, 61

devido informação obtida pela Pró-Reitoria de Pesquisa, de que a coor-62

denação do grupo de pesquisa não é contabilizada no PID. E ressaltou a 63

necessidade de uma ampla discussão com as instâncias superiores 64

acerca do preenchimento desse documento. Na oportunidade, o chefe do 65

departamento informou que, foi consultado pela Reitoria e a Direção do 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Centro, via memorando, sobre as demandas do departamento referente 67

ao corpo docente. E em resposta ao memorando, com base no levanta-68

mento feito sobre a carga horária média docente, informou que a de-69

manda seria de quatro docentes, a fim de amenizar a situação do DLCH. 70

O professor Pedro Felipe Martins Pone acredita que a demanda é bem 71

maior que a apresentada. Após algumas falas, o professor Pedro Felipe 72

Martins Pone sugeriu que em virtude da exigência legal da aprovação dos 73

PIDs, o departamento poderia encaminhá-los como foram apresentados, 74

e sugeriu também, que na próxima reunião a carga horária real dos PIDs 75

sejam apreciadas, para fins de registro. Na sequência, os PIDs foram 76

postos em votação. Deliberação: aprovados com nove votos favoráveis, 77

nenhum voto contrário e treze abstenções. Na sequência, a reunião foi 78

conduzida pelo Vice-Chefe do departamento, professor Pedro Fernandes 79

de Oliveira Neto. No quarto ponto de pauta, o Vice-Chefe do departa-80

mento apresentou os projetos de extensão Libras On-line: Aprenda em 81

casa! coordenado pela professora Niáscara Valesca do Nascimento 82

Souza, e Libras para Ouvintes: Curso Básico ensino remoto (2020.1), co-83

ordenado pela professora Maria Márcia Fernandes de Azevedo.  Dado 84

oportuno, as docentes apresentaram seus projetos, e em seguida foram 85

postos em votação. Deliberação: aprovados com dezenove votos favo-86

ráveis, nenhum contrário e três abstenções. No quinto ponto de pauta, 87

o vice-chefe do departamento apresentou o projeto de pesquisa Repre-88

sentações Sociais na Narrativa, coordenado pelo professor Eldio Pinto da 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

Silva. O projeto foi posto em votação. Deliberação: aprovado com quinze 90

votos favoráveis, nenhum contrário e sete abstenções. No sexto ponto 91

de pauta, os docentes discorreram sobre a indicação dos nomes para 92

formação do Comitê de Políticas Públicas da Assessoria de Relações In-93

ternacionais (ARI). Na oportunidade, disponibilizaram seus nomes, os 94

professores Mário Gleisse das Chagas Martins e Liebert de Abreu Muniz, 95

representando o curso de Letras-Português; Francisco Ebson Gomes 96

Sousa e Mariane Linhares da Silva, representando o curso de Letras-Li-97

bras; e Pedro Felipe Martins Pone e Katiene Rozy Santos do Nascimento, 98

representando curso de Letras-inglês. Os nomes foram postos em vota-99

ção. Deliberação: aprovados por unanimidade. Em outras ocorrências, 100

a professora Isabelle Pinheiro Fagundes registrou o empenho e a con-101

quista dos discentes do curso de Letras Libras, na implantação da Lei de 102

Libras na cidade de Campo Grande. Por fim, o professor Pedro Felipe 103

Martins Pone informou sobre a realização do evento café com PIBID. En-104

cerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Vice-Chefe do 105

Departamento, Professor Pedro Fernandes de Oliveira Neto, agradeceu 106

a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, 107

Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a presente ata, que 108

depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue assinada por 109

mim e pelo Senhor Vice-Chefe do Departamento de Linguagens e Ciên-110

cias Humanas - DLCH, Professor Pedro Fernandes de Oliveira Neto. 111

____________________                  _________________________ 112

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

        Pedro Fernandes de Oliveira Neto               Hilário Sousa de Oliveira 113

Vice-Chefe do Departamento                     Secretário Executivo 114

 Campus Caraúbas/RN.                     Campus Caraúbas/RN. 115